СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИЛЕГСКОЕ» ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва  (шестое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

«22» марта 2022 года                                                              № 21

п. Ясный

О принятии проекта решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального
района Архангельской области»

В целях приведения Устава сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области, Совет депутатов сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области решил:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области».

	2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  МО «Шилегское».

Председатель совета Депутатов
сельского поселения «Шилегское»                                                 О.Е.Латыпова

Глава муниципального образования                                             Т.А.Николенко

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИЛЕГСКОЕ» ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва  (______заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

«____» _______ 2022 года                                                              № ___

п. Ясный

О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения «Шилегское»
Пинежского муниципального района Архангельской области

В целях приведения Устава сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области, Совет депутатов сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области решил:

1. Внести в Устав сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Шилегское» от 18.03.2009 № 23 «О принятии Устава муниципального образования «Шилегское» в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Шилегское» от 07.01.2010 года № 61, от 24.04.2010 года № 74,  от 25.02.2011 года № 125, от 23.12.2011 года № 151, от 10.12.2013 года № 7; от 10.02.2014 года № 49; от 30.07.20015 года №89; от 23.11.2015 года  №102, от 09.07.2018 года №44, от 24.10.2018 года №54, от 19.12.2019 года № 96, от 25.11.2020 № 126, от 24.02.2021 года №140, от 22.12.2021 №12, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 28 мая 2009 года за государственным регистрационным номером RU295213152009001, следующие изменения и дополнения:

1.1.  пункт 4 статьи 5.1. изложить в следующей редакции:
«4) Официальным обнародованием муниципального правового акта или соглашения считается размещение текста муниципального правового акта или соглашения на информационных стендах (досках объявлений) в каждом населенном пункте на территории Шилегского сельского поселения.»
1.2. Статью 7.2 устава изложить в следующей редакции:
 «Статья 7.2 Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления Шилегского муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», отраслевыми федеральными законами о видах муниципального контроля, общими требованиями к организации и осуществлению отдельных видом муниципального контроля, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации (при их наличии), положением о виде муниципального контроля, утверждаемого решением Совета депутатов сельского поселения «Шилегское», организуют и осуществляют муниципальный контроль посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер про пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
2. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, устанавливается положением о виде муниципального контроля.
3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Шилегского сельского поселения объектов соответствующего вида контроля».
1.3. В пункте 2 статьи 9 устава слова «главы Шилегского муниципального образования и» исключить.
1.4. В статье 10 устава:
- в пункте 3 слова «, главы Шилегского муниципального образования» исключить;
- пункт 4 исключить.
 1.5. В подпункте «в» пункта 3 статьи 16 устава слова «главы Шилегского муниципального образования или» исключить.
1.6. Подпункт «б» пункта 2 статьи 19 устава изложить в следующей редакции:
«б) в случае вступления в силу решения Архангельского областного суда о неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов сельского поселения «Шилегское», в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;».
           1.7. В статье 20 устава:
- Подпункт «а» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«1) освобождение депутата Совета депутатов сельского поселения «Шилегское», работающего по трудовому договору (служебному контракту), от работы с сохранением места работы (должности) на 2 рабочих дня (дней) в месяц на основании официальных уведомлений Совета депутатов сельского поселения «Шилегское» в порядке, установленном законом Архангельской области;».
- Пункт 11 дополнить абзацем 7 следующего содержания:
«Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в настоящем пункте, определяется решением Совета депутатов сельского поселения «Шилегское» в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области.».
 1.8. В статье 21 устава:
- дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. К главе Шилегского муниципального образования, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.
Порядок принятия решения о применении к главе Шилегского муниципального образования меры ответственности, указанной в настоящем пункте, определяется решением Совета депутатов Шилегского муниципального образования в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области».»;
- в подпункте «а» пункта 9 слова «им своих» исключить.
 - Подпункт «б» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«б)  оплата труда в  виде  ежемесячного денежного вознаграждения, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы муниципального образования «Шилегское» устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения «Шилегское»;».
 - пункт 9 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:
«о) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования».
1.9. Подпункт «и» пункта 2 статьи 23 Устава исключить.
1.10. Пункт 1 статьи 24 устава исключить.
1.11. В пункте 1 статьи 29 устава слова «, главы Шилегского сельского поселения» исключить.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства  юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу для государственной регистрации в порядке, предусмотренном статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  МО «Шилегское» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области в сети Интернет после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Председатель совета Депутатов
сельского поселения «Шилегское»                                              О.Е.Латыпова

Глава муниципального образования                                             Т.А.Николенко

ÑÎÂÅÒ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß «ØÈËÅÃÑÊÎÅ» ÏÈÍÅÆÑÊÎÃÎ

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÀÐÕÀÍÃÅËÜÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ïÿ

òîãî ñîçûâà  (

øåñòîå

çàñåäàíèå)

Ð Å Ø Å Í È Å

«

22

»

ìàðòà

202

2

ãîäà                                                              ¹

21

ï. ß

ñíûé

Î ïðèíÿòèè ïðîåêòà ðåøåíèÿ «

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé

è äîïîëíåíèé

â

Óñòàâ ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ «Øèëåãñêîå» Ïèíåæñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

»

Â öåëÿõ ïðèâåäåíèÿ Óñòàâà

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ «Øèëåãñêîå» Ïèíåæñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðà

éîíà Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

â ñîîòâåòñòâèå ñ èçìåíåíèÿìè

â ôåäåðàëüíîì è ðåãèîíàëüíîì çàêîíîäàòåëüñòâå, ðóêîâîäñòâóÿñü ñòàòüÿìè 5 è

3

3

Óñòàâà

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ «Øèëåãñêîå»

Ïèíåæñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

, Ñîâåò

äåïóòàòîâ

ñåëüñêîãî ï

îñåëåíèÿ

«Øèëåãñêîå» Ïèíåæñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

ðåøèë:

1.

Ïðèíÿòü ïðîåêò

ðåøåíèÿ

«

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ «Øèëåãñêîå» Ïèíåæñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

».

2.

Îïóáëèêî

âàòü íàñòîÿùåå ðåøåíèå

â èíôîðìàöèîííîì áþëëåòåíå  ÌÎ

«Øèëåãñêîå»

.

Председатель совета Депутатов

сельского поселения «Шилегское»

О.Е.Латыпова

Глава муниципального образования

Т.А.Николенко